<sup>25</sup> In Extrav. De Vita et Honestate titulus *Sicut ad extirpandas* non extat. Recte: Decret. Greg. IX, lib. III, tit. II, De Cohabitatione, cap. IV.

Ecce triplex correpcio evangelica satis plana. Unde superius in de Vita et Honestate clericorum dicit papa: *Prelatus vero qui tales in suis iniquitatibus presumpserit sustinere, maxime obtentu pecunie vel alterius commodi 5 temporalis, pari subiaceat ulcioni.* Hec lex benedicta solum ab execuzione deficit, quod non rectificat ecclesiam Anglicanam. Videtur ergo quod dominorum temporalium est ipsam exequi per ministros in casu quo prelati deficiant, quia aliter maneret defectus in via sine propria porcionali remedio.

H Et hinc dicit Augustinus epistola XXXIII, quod *ad reges 169\* pertinet quis in regno suo velit esse prius ducus vel impudicus.* Aliter enim defiendo a debito correpcionis fraterne communicaret peccatis talis propositi; nam 15 prohibere potentes et debentes ac super hoc scienter pestilentes in effectum consciunt et per consequens alienis peccatis participant.

Item, domini temporales in Anglia astringuntur solemper niter iuramento (ut patet in Magna Carta) defendere 20 nedum regni iura sed immunitates et libertates ecclesie. Cum ergo ius et profectus regni precipuo stat in virtutum observancia quoad clerum, videtur quod ius debet esse precipue executum. Et ex parte libertatis ecclesie patet idem. Nam iuxta primam partem XXXIX. capitulo 25 edificacio, libertas et profectus ecclesie non stat in accumulatione bonorum fortune sed in viciorum destructione et virtutum ministracione. Sed reges et domini temporales iurant ad observandum et non ad destruendum libertates ecclesie, ergo tenentur de huiusmodi 30 positis providere; et sic videtur quod procurando ineptos presbiteros contraveniunt multipliciter iuramento quod periculosisse corrumpt ecclesiasticas libertates. Sicut ergo statutum est quod religiosis perquirentibus

The temporal lords in England are required by the Great Charter to maintain the rights and liberties of the church, and therefore to watch over the conduct of the clergy.

2. Cod.: *superius ut clericorum.* 5. In marg.: *Lex benedicta deficit ab execuzione.* 8. In marg.: *Prelatis deficientibus domini corrigit clerum.* 18. Cod.: *astringuntur.* 21. In marg.: *Virtutum observancia quoad clerum est causa profectus regni.* 24. Cod.: *capituli.* 27. In marg.: *Libertas ecclesie in quo stat.* 31. *presbyteros;* in marg.: *pastores.*

1. Decr. Greg. IX, De Vita et Honestate Cleric., cap. XIII.  
11. Cf. Wyclif's De Officio regis, p. 134. 19. . . . quod Anglicana ecclesie libera sit et habeat iura sua integre et libertates suas illaesas. Great Charter of Liberties Art. 1. 24. De Civili Dominio I, p. 285.

terras aut tenementa sine speciali regis licencia emcione,  
dotacione vel appropriacione dominus immediatus debet  
infra annum ingredi et domini mediati gradatim infra  
mediatatem anni, quo inferiores domini in hoc desunt  
et demum dominus rex in quadruvio vel citra alis<sup>5</sup>  
deficientibus in hac parte. Et videtur per locum a  
maiori de maioribus defectibus in regno gravioribus  
senciendis, | cuiusmodi sunt omnes occupaciones tempo- 169<sup>b</sup>  
ralium per clericos inveterate malicie.

They are  
bound also to  
see to the  
observance of  
the peace,  
which is not  
complete where  
there is enmity  
to God.

Item, non est possibile nisi fuerit pace triplici con- 10  
firmatum scilicet regnicole ad dominum, ad proximum  
et ad se ipsum; sed domini temporales tenentur pro  
perfecta pace regni disponere, ergo pro hac pace triplici  
et precipue pro suprema; intendententes enim paci duplice  
sine illa attenderent ad illud propheticum Jerem. VI, 14 15  
quod prophete et sacerdotes avari dixerunt: *Pax, pax,*  
*et non erat pax.* Non enim est possibile sine triplici  
pace primaria fore pacem, quia Ysa. XLIX, 22 dicitur  
*non est pax impiis, dicit Dominus.* Quomodo, queso,  
foret pax homini cui Deus orbis terrarum eciam ipsem  
ex invincibili iniuria est expresse contrarius?

It is the king's  
duty to cause  
the sacraments  
to be  
administered  
and the law  
of the Gospel  
preached.

Et patet quod regis est facere sacramenta ministrare,  
legem evangelicam predicare, et sic de aliis operibus  
pietatis. Sic enim ille devotus rex Yoas IV Regum, XII  
corripuit et correxit Yoyadum summum pontificem et 25  
alios sacerdotes capiens ab eis bona quibus abusi sunt:  
*Nolite, inquit, amplius accipere pecuniam iuxta ordinem*  
*vestrum, sed ad instauracionem templi reddite eam.* Pro-  
hibitique sacerdotes sunt ultra accipere pecuniam a populo,  
ubi Josephus dicit per totam Judeam ceperunt sacerdotes 30  
dimidium sycli de capite preter ultro oblata a pretere-  
untibus et viris numeratis ad bellum ad templum repa-  
randum, et tamen erant desides eo quod avide commis-  
cuerunt suam pecuniam. Sed post, ut dicit scriptura, | 169<sup>c</sup>  
ascendebant scriba regis et pontifex, effundebantque pecuniam 35  
et numerabat. Ecce quod regis est se intromittere de  
temporalibus cum summo pontifice in veteri testamento;

10. In marg.: *Pax triplex necessarie.* 27. In marg.: *Joas rex*  
*corripuit Joiadum pontificem summum.* 29. Cod.: *sunt deest.* 35. Cod.:  
*ascendebat scriba regis pontificis effundebatque.* Corr. ex textu Vulg.

27. IV. Reg. XII, 7. 30. Josephus, Antiq. Jud. lib. IX,  
cap. VIII. 35. IV. Reg. XII, 10.

quanto magis ad hoc gaudenter christiani pontifices qui debent a temporalibus plus esse exuti et christiani reges qui sunt amplius ad Dei ministerium obligati? Revera utraque pars gaudenter, de reciproco adiutorio et profectu; 5 nec aliter caritatively se diligerent cum quibus gaudent de correpcione fraterna.

### CAPITULUM SEXTUM.

A Ultimo restat declarandum historiacē quomodo supra-dicta conclusio fuit effectualiter practizata; et licet huius 10 veritatis innumerabilia sunt exempla, tamen satis est pauca de regno Anglie a tempore Willelmi Conquestoris adipisci. Ad cuius declaracionem necessarius est cronicator Cestrensis vir religiosus, litteratura precipuus et in narrando concernentibus suum ordinem non suspectus. 15 Narrat in libro suo septimo, capitulo primo, quomodo rex Willelmus quorundam ductus consilio, inter quos Rogerus comes Herfordie (ut patet capitulo secundo) erat precipuus, fecit omnia monasteria Anglie perscrutari et pecuniam, que propter eius timorem in eis reposita 20 fuit, in erarium suum fecit transferri. Nec mirum, cum sacerdotes possunt esse causa conquestus Caldeorum precipua. Unde eodem libro capitulo secundo narrat 169<sup>4</sup> idem cronicans quomodo abbas Clastonie Turstanus nomine post multa mala in monachos irruit, duos ad 25 crepidinem altaris occidit, duodeviginti vulneravit, sagittas et iacula ad ymagines et feretra ecclesie direxit; monachi iam necessitate compulsi utcumque poterant se defendentes cum scampnis et candelabris quosdam de militibus vulneraverunt. Quis igitur prudens rex talem insanum 30 regni perturbatorem non modestius amoveret? Unde eodem capitulo secundo subditur: *Hinc moto iudicio coram rege abbas ad monasterium suum Normanie, de quo eum Willelmus rex transtulerat, reversus est; monachi vero iussu regis per episcopatus et abbacias dispersi sunt.* 35 Post mortem vero regis Willelmi Turstanus predictus emit monasterium Clastonie a Willelmo Ruffo quingentis libris.

Historical confirmation.

Examples of the confiscation of church property.

King William I.'s extactions from the monasteries,

justified, e. g., by the disorders at Glastonbury.

14. Cod.: *aspectus.* 23. Cod.: *Truscanus.*

13—17. Polychron. Ranulphi Higden, mon. Cestrensis, ed. Lumby, vol. VII, pag. 256, 290. 23. Ibid. cap. III, pag. 298.

Unde superius libro, capitulo XCIXV narrat idem monachus quomodo rex *Ine* consilio *Aldomi* monasterium *Clastonie* condidit quod per *Danos* est destratum. Item, sub patre *Dunstano* opere regum *Edmundi* et *Edigan* iterum reparatum est. Ceterum ex tunc, dicit 5 cronicans hic, nescio quo infortunio ista abbacia semper pessimis infesta est laboribus. Quin eciam abbates loci, rerum gloria elati, tiranno se exhibent, foris tumidi sed and elsewhere. *invalidi*, intus crudeles et incomodi. Nec mirum de hoc, cum temporalium superhabundancia sit causa insolencie 10 secularis. Unde idem *Cestrensis* capitulo ultimo quinti libri sic infert: *Omnia nostro sub tempore ita in Anglia* 170\* *mutavit ambicio, quod res quas antiqui liberaliter contulere monasteriis magis dispergantur pessimis ingluvie quam indigencium et hospitum famuletur vite.* 15

Luxury at  
S. Martin's,  
Tours.

Unde libro quinto capitulo CVI narrat quod *monachi B monasterii beati Martini Turonensis ad lasciviam a deo defluxerant, ut vestibus sericis induerentur. Unde uno monacho aspiciente duo angeli dormitorium ingressi omnes monachos extinxerunt, preter illum solum qui eos videbat.* 20 Et libro VII, capitulo VI narrat quomodo tempore *Landfranci* qui elegit sibi locum in *Normania* paupertate loci et religione, captus eo quod *Herwinum abbatem loci ad coquendum panes cuncta conspicatus est. Hic postquam cathedratus est in archiepiscopum, monachos Cantuarie* 25 *castigavit. Monachi, inquit, Cantuarie sicut et omnes fere tunc temporis in Anglia secularibus haut absimiles nisi quod pudiciciam non facile perderent, venari, aucupare, tesseras quatere, potibus indulgere consueverant, ut magis illos consules quam monachos pre famulorum frequencia* 30 *putares.*

Secular  
manners at  
Christ Church  
Canterbury.

King  
William II's  
appropriation  
of spiritual  
offices.

Unde cap. VII narrat quomodo *Willelmus Ursus, qui Anshelnum fecerat archiepiscopum propter insolenciam clericorum archiepiscopatum Cantuarie, episcopatus Sarum et Wintonie, tres abbatias in manu sua* 35

3. Cod.: *est deest.* 4. Cod.: *Dinistimo.* 7. Cod: *Quando eciam.*  
8. Cod.: *timidi.* 19. Cod.: *duo illorum.* Correxii e textu Polychronici,  
p. 242. 32. *Ursus; recte Rufus.*

1. Cap. XXII, tom. VI, pag. 206: Rex *Jne*, sicut *Aldelmus aliquando ei consulerauit, construxit monasterium apud Glastoniam, quod splendide duravit usque ad tempora *Dacorum*. Sed postmodum ope *Dunstani*....*

16. Cap. XXXVIII, pag. 292.

21. Tom. VII, pag. 330, Vide notam 5. 26. Ibid. pag. 338.

31. Vide p. 358, 360.

170<sup>b</sup> tenuit et ad firmam | dimisit. Nec oportet multiplicare exempla quibus reges Anglie pro avariantibus, pro contemptibus et forisfacturis iustis ceperunt ab ecclesia tam bona mobilia, cum ex legibus humanis superius 5 allegatis illud sit licitum peccato supposito, et posicionem peccati experientia memorialis satis docet. Et nemo dubitat quin consequatur rex iuste temporalia ab ecclesiastico abutente auferendo. Et patet quod dicta conclusio de possibili non est novitas inaudita. Nec dicat 10 aliquis quod dicti reges ceperunt tirannice dicta bona, cum idem Cestrensis VI capitulo de Willelmo conquestore sic infert: *Erat, inquit, rex timoris immodici, secularia et ecclesiastica ad libitum disponens, nullum pro apostolico in terra sua admittens nisi suo animo blandiretur.* Et 15 subditur causa illud necessitans ad retencionem hostium multis egens plurima fisco sociavit; *excusabat quodammodo factum regis pecunias glomerantis ipsa necessitas, qua opportuit eum multis pecuniis pacem procurare provincie quam armis subegerat.* Facta, inquit, igitur regis 20 Willelmi *predicanda sunt respectu modernorum regum magnanimitatis exempla que quondam dicebantur presumptionis facinora.* Est ergo evidencia probabilis quod talis aut tantus rex habens cum aliis multos instinctus abditos, intulit tamquam Dei baculus in suis adversariis iustum penam.

25 Et idem credendum est pie ab aliis regibus qui secundum 170<sup>c</sup> leges | Anglie tam probabiles tocens temporalia abstulerunt.

Si enim nostri clerci dampnarent assertive hos reges, <sup>else the clergy would not pray for them.</sup> non obligarent se perpetuo pro illis ad orandum gratia 30 redditus perquirendi, cum pro prescito quem viator scit esse dampnatum et pro predestinato quem scit esse salvatum, . . . oratores, licet cognoscant quod ab ecclesiasticis temporalia sua sine restituzione abstulerunt, cum tamen affuit utrumque restituendi circumstancia oportuna, vide- 35 tur eos consentire implicite quod predicti domini sunt salvati. Temerarium autem videtur in causa ambigua et specialiter, ubi est tanta salvacionis evidencia, similiter

6. Cod.: *experienciam.* 12. Cod.: *modici.* 19. Cod.: *annis.*  
25. In marg.: *inquit habens pie.* 31, 32. Hic aliquot verba exciderunt.

1. *Firma* see above, p. 41, n. 15. 3. *Forisfactura* = forfeiture. 12. Higden, l. c. pag. 334. 16. Ib. pag. 336.

These kings  
were no  
tyrants;

dampnacionem eorum diffinire. Quis enim dubitat quin clericus quantumcunque possessionatus, habituatus malicia mereretur nedum ablacionem temporalium que est pena mitissima, sicut eorum adiacencia bonum est minimum, sed et ablacionem naturalium ac quantum-<sup>5</sup> libet graviorem? Deus enim infinitum punit gravius, eo ipso quo quis peccat mortaliter. Ablacio quidem gracie est infinitum gravior, cum eius inexistencia sit temporalium adiacencia infinitum melior. Quis iterum dubitat quin domini temporales habentes instinctus tam abditos <sup>10</sup> possunt licite iniuriam domini vindicare, pretendendo principaliter honorem Dei, utilitatem populi et fraternalm correpacionem, et puniti amovendo superbiam de potentia deprimendi, invidiam, propriam iniuriam vindicandi et avariciam | temporalium subditi cupidi, que si assint <sup>170</sup> est indubie spoliatio iusta ac legittima? Et sicut defectus circumstancia rectificantis contingit in punitione domini secularis, sic indubie contingit hodie in punitione pre-  
positi ecclesiastici propter pecuniam.

Scriptural warrant for spoliation in the case of Nebuchadnezzar,

confirmed by the canon law.

Unde videtur, scripturam spoliacionem Nabuchodonosor <sup>20</sup> approbare. Nam certum est ex processu Jeremie et IV Regum quod sacerdotes et reges meruerunt a temporalibus et vasis templo sacratis spoliari ac naturalibus. Aliter enim non precepisset Dominus regi Jude et suo populo quod se traderent manibus Caldeorum, ut patet Jeremie XXXVIII, 3. <sup>25</sup> Et certum videtur ex scriptura quod Deus auctorisavit Nabuchodonosor ad hoc opus. Nam Jeremie XXVII, 6 scribitur: *Ego dedi omnes istas terras in manu Nabuchodonosor regis Babilonis servi mei et bestias agri dedi ei.* Et sequitur: *Sed ad Sedechiam regem Juda loquutus sum* <sup>30</sup> *secundum omnia verba hec dicens: Subicite colla vestra sub iugo regis Babilonis et servite ei.* Et XLIII capitulo sic habetur: *Ecce ego mittam et assumam Nabuchodonosor regem Babilonis servum meum et ponam thronos meos super lapides istos.* Et eadem sententia patet Ezech. 35 XXVI. Et confirmari potest ex approbacione ecclesie qua testatur Nabuchodonosor electum esse ad numerum salvandorum et per consequens Deus eternaliter elegit

2. In marg.: *quantumcunque.*    3. Cod.: *et nedum ablacio.*    5. Recte:  
*ac penam.*    n. In marg.: *possunt.*    29. Cod.: *dedi deest.*    34. Vulg.:  
*thronos eius.*

30. Jer. XXVII, 12.    33. Jer. XLIII, 10.    36. De Ecclesia,  
pag. 534 et saepe alibi.

eum, ut continue esset in gratia predestinationis et  
 171<sup>a</sup> perficeret | instrumentaliter illud opus. Nam in decretis  
 D XXIII, q. IV sub auctoritate Augustinus recitat Gracianus  
 quod licet Nabuchodonosor et Pharaeo in hoc convenient  
 5 quod ambo erant homines, ambo reges, ambo captivum po-  
 pulum Dei possidebant, ambo flagellis clementer ammoniti,  
 quia tamen primus manum Domini senciens et recordaci-  
 onem proprie iniquitatis ingemuit, alter contra misericordiam  
 Dei libero pugnavit arbitrio, ideo fines dispare sunt secuti.  
 10 Licet autem Nabuchodonosor prius ex eius superba blas-  
 femia peccavit, ut patet Daniel III, tamen ex punicione  
 Judeorum non convincitur quod peccavit. Et licet dicitur  
 quod spoliando Judeos peccaverit, tam ipse quam populus  
 suus, sicut contingit facillime in conquestu, tamen non  
 15 convincitur ex scriptura sed eius oppositum quin spoliatio  
 ecclesie Judaice quoad mobilia fuit iusta.

Ulterius quoad mobilium bonorum translacionem  
 ecclesie Anglicane dicit alius testis sufficiens quod rex  
 Willelmus videns Angliam ex appropriacione temporalium  
 20 in manum mortuam depauperatam, et miliciam exhinc  
 (ut secum contingit) posse alias in manum conquerorum  
 incidere, aliquas abbacias destruxit, ab aliis tenementa  
 subtraxit dotando milites et alias innovavit. Unde de  
 magna abbacia Heliensi dotavit episcopum Eliensem, de  
 25 abbacia sancti Albani, cuius redditus extendebantur fere  
 171<sup>b</sup> usque ad Londonias, magnam | partem subtraxit, de redditibus  
 abbacie de Burgo sancti Petri subtraxit redditus  
 comitatus de Haudan iuxta Eboracum; quem dedit episcopo  
 Dunelmensi. Et sic de multis translacionibus, subtracciioni-  
 30 bus particularibus pro tunc factis; sed et ritus religiosorum  
 in eodem loco legimus per reges Anglie mutatos fuisse.  
 Nam apud Wintoniam tempore Edgari narrat Cestrensis  
 libro VI, capitulo XIV, quod dictus rex in Novo Mona-  
 sterio, quod nunc Hyda dicitur, monachos loco clericorum  
 35 prius instituit. Et causam subdit: Clerici, inquit, laborem  
 chori fugientes et bona ecclesie pro libito suo alibi con-  
 sumentes vicarios parum ad victimum habentes loco sui

Ecclesiastical  
interference of  
William the  
Conqueror

in relation to  
Ely,  
St. Alban's,

Peterborough,

Hyde,

4. Cod.: *Augustinus.* 18. Cod.: *adomobilium.* 20. Cod.: *mili-  
 ciam et.* 23. Cod.: *aliquas* in marg. 29. Cod.: *Dumensi.* 33. Cod.:  
*Vonitoniam.*

3. Decreti secunda pars, causa XXIII, q. IV, cap. XXII, loosely  
 quoted. 28. Haudan, i. e. Howden. 34. Cf. Polychron. VI,  
 pag. 464; ib. Novum Monasterium, i. e. New-minster.

*constituerant, sed cum ipsi ad monita regis Edgari episcopi Ethelwoldi ac archiepiscopi Dunstani minime corrigerentur, rex ipse prebendas clericorum vicariis prefatis contulit. Sed in primatum promoti facti sunt peiores prioribus. Unde rex turbatus annuente papa Johanne XIII monachos 5 ibi constituit. Et sic translata est Wigorniensis ecclesia a clericis secularibus propter eorum insolenciam in monachos; et sic de multis collegiis regularium in Anglia, ut recitat idem Cestrensis, sicut et nostris temporibus erat visum.*

Worcester,  
and other  
colleges of  
regulars.

Justification of  
such measures.

Action of the  
barons under  
Henry III,

specially Simon  
de Montfort.

The fame of  
the clergy of  
old rested on  
their lives and  
works,

Cum ergo habitus non facit monachum, sed et ipsi possent esse alias tantis insolenciis dediti, sicut alii seculares, | videtur quod ex causa preponderante possunt 171<sup>o</sup> et regulares plus delinquentes alias meritorie spoliari, cum gravior culpa vindictam exigit graviorem. Ille igitur 15 qui legitime in bonis nature potest penam inferre, ut patet de lege Anglie quoad clericos incarceratedos legitime et dampnatos, potest punire in bonis minimis, supposito delicto amplius exigente. Unde Cestrensis capitulo XXXI libri VII<sup>i</sup> narrat, quomodo tempore regis 20 Henrici barones Anglie circa festum Johannis Baptiste episcopum Herfordensem, priorem Wenleti et alios prelatos alienigenas tamquam regis prodidores incarceratederunt, ceteros vero regi propinquiores ab Anglia exulerunt et bona eorum sumpserunt. Inter quos Symon 25 de Monte Forti erat precipuus, de quo in eadem causa occiso iuxta Eveschium fama celebris, quod multis post obitum radiavit miraculis. Nec mirum de punitione vel premiacione huiusmodi variata secundum materiam, cum lex Dei exigat sacerdotes suos a layca parte diligi et pres- 30 biteros inveterate malicie naturaliter abhorri. Unde V. libro Cestrensis capitulo LXXXIV (et capitul ex libro Bede in De Gestis Anglorum) sic scribitur: *Erat tunc temporis doctoribus magna cura Deo servire non seculo, cordi non ventri. Quapropter reli gionis habitus in magna erat veneracione, ita ut clericus et monachus* 171<sup>4</sup>

1, 2. Cod.: *episcopi Adewod.* 15. Cod.: *est cum* Error scribentis ē pro c (cum). 27. *occiso;* in textu *occasio* corr. in marg.

9. nostris temporibus. Cf. De Ecclesia, pag. 332. 27. Cf. Dictum de Kenilworth 8: „ne Simon comes Leycestriae a quo-cunque pro sancto vel iusto reputetur, cum in excommunicacione sit defunctus, sicut sancta tenet ecclesia; et mirabilia de eo vana et fatua proferuntur.”

libenter susciperentur, et ab itinerantibus benediccio eorum posceretur nec alia adeundi eis vicos causa fuit quam predicandi, baptizandi et animas curandi gracia nec alias possessiones ad construendum monasteria nisi a 5 potestatibus oblatas quasi coacti susciperent. Unde libro VI capitulo XXXIII narrat idem Cestrensis de sancto Wolstano quod dum semel monachi sui migrarent ad maiorem ecclesiam quam ipse contruxerat, videret antiquam ecclesiam destrui quam sanctus Ozwaldus fundaverat 10 lacrimas fudit. Super quo modeste redargutus quod pocius gauderet quod se superstite tantus honor sue ecclesie accessisset, quod eciam multiplicatis monachis edificia augerentur, respondit: Ego longe aliter intelligo. Quid nos miseri sanctorum opera destruimus, ut nobis laudem 15 comparemus? Non neverat ista etas pompatica construere sed sibi qualicunque tecto se ipsos Deo ymolare subiectosque exemplum attrahere, nos contra nitimur ut animas negligentes cumulemus lapides; quare ergo non pateremur a secularibus voragine viciorum exi- 20 gente?

F Nec licet non blasphemum negare quin quicunque ordo angelicus vel humanus potest citra confirmationis morulam in quantumcunque grava peccata incidere etc. Unde 172<sup>a</sup> beatus Bernhardus in libro suo, | quem intitulat 25 Apologeticum, sic loquitur: *Non adversus ordinem sed propter ordinem disputans, non ordinem in hominibus sed hominum vicia reprehendo. Unde diligentes ordinem scio procul dubio que referam gratanter accepturos. Quod si quibusdam displiceat, manifestant ut sic quod non ordinem 30 sed corrupcionem ordinis, quia vicia, complectuntur quibus illud Gregorianum responsio est: Melius est, ut scandalum oriatur quam ut veritas relinquatur. Absit, inquit, ut credam sanctos patres tantas quantas video in plerisque monasteriis vanitates ac superfluitates precepisse vel subditis 35 concessisse. Miror etenim unde inter monachos tanta intemperancia in commissacionibus et potionibus, in vestimentis et lectisterniis, in equitaturis et construendis edificiis inolescere potuit, quatenus ubi hec fiunt studiosius, voluptuosius atque effusius, ibi ordo teneri melius dicatur, ibi*

not (as  
St. Wulfstan  
said) on their  
splendid  
buildings.

2. In marg.: *vicos.* 7. Cod.: *Wolframo.* 18. Cod.: *curemus.*  
29. Cod.: *displianceam.* 38. Cod.: *insolescere.*

6. Lib. VII, cap. 8, vol. VII, p. 374. 25. St. Bernardi  
Apologia ad Guilielmum abbatem Opp. (Ed. Basil.) 1129.

St. Bernard  
inveighs against  
the corruptions  
of the monks.

*melior putetur religio. Ecce enim parcitas putatur avaricia, sobrietas austertas creditur, silencium tristitia reputatur. Econtra remissio discrecio dicitur, effusio liberalitas, loquacitas affabilitas, cachinacio iocunditas, mollices vestimentorum et equorum fastus honestus, lectorum super- 5 fluus cultus mundicia. Nobis convenientibus in unum non est qui panem | doctrine requirat vel tribuat, cum nichil 172<sup>b</sup> de scripturis vel salute agitur animarum sed nuge, risus et verba superflua proferuntur. Inter prandentes quantum fames dapibus, tantum aures pascuntur rumoribus.* 10

*Interim autem fercula ferculis apponuntur et pro solis G carnis a quibus abstinetur grandium piscium corpora duplicantur. Cumque prioribus fueris saciatus, si fercula secunda attigeris, ex curiositate ac arte cocorum disponitur, quatenus quatuor vel quinque ferculis devoratis nec prima 15 impediant posteriora, nec sacietas minuat appetitum. Palatum quippe dum novellis seducitur condimentis disuescens cognitis, veluti ieinium avide renovatur; venter quidem nescius oneratur, sed varietas tollit fastidium. Quia enim puras (ut natura creat) epulas fastidimus, 20 dum aliis multifarie permiscentur spretis naturalibus que Deus indidit, quibusdam adulterinis gula provocatur saporibus, transitur nimirum meta necessitatis sed neandum delectatio superatur. Quis enim dicere sufficit, quot modis ut talia taceam, sola ova venantur et versantur, quanto 25 studio evertuntur, subvertuntur, liquantur, diminuuntur, durantur et nunc quedam frixa nunc quedam assa nunc farsa, nunc mixtim, nunc sigillatim apponuntur? Et hec omnia ut fastidio consulatur. Unde licet stomachus crebris ructibus refectum se indicet, tamen nec aspectus 172<sup>c</sup> coloribus nec gustus saporibus saciatur. Et sic infelix stomachus coactus omnia ista suscipere, oppressus magis obruitur quam reficitur; de aque potu ut olim monachi reticetur, dum vinum aquatum respuitur, cum enim monachi sumus, et sic stomachos infirmos habemus, cum consilium 35 Apostoli de utendo modico vino semper stomachum, ut consultit I. Thymo. V postponimus; vino quidem abutimur. A quo stomachum modico pretermisso pudet dicere, sed magis pudeat actitari, si pudeat audiri, non pudeat emendari. Videbis in prandio ter vel quater semiplenum calicem 40*

3. Cod.: *libertas*. 11. Cod.: *Iterum*. 22. Cod.: *condidit*. 34. Cod.: *recitetur*. 37. Cod.: *I...V deest*. 39. Cod.: *actitare...audire*.

reportari, quatenus diversis vinis magis odoratis quam potatis nec tam haustis quam attactis sagaci probacione ac celeri cognicione vinum forcios tandem, pluribus eligatur. Unde in magnis monasteriis vina delibuta melle, pigmentorum respersa pulveribus solent in festis sollempnibus inhauriri. Quod ego ad nichil aliud valere video nisi ut vel amplius vel delectabilius ebibatur. Nam venis vino repletis, spiritus in capite palpitantes dormire necessitantur, et sic surgendo ad vigilias cum stomacho indigesto non cantum sed planctum pocius extorquebunt. Cum autem ad lectum reverenter, non plangunt incommodum crapule qua peccata verint, sed quod non que untut prius aspere manducare.

H<sup>172</sup> Ridiculum, inquit, et non reticendum arbitror quod monachi iuvenes, sani atque incolumes conventum deserant in domo infirmorum tam validi esu carnium sese pascunt, quod vix egrotis et omnino debilibus ex regule auctoritate pro virium reparacione conceditur. Hii quidem non intendunt corporis infirmantis custodiendam ad Deum fortitudinem suam ruinas reficere sed carnis luxuriantis curam perficere. Rogo que est hec securitas inter frenedictum undique hostium fulgurantes hastas et circumvolancia spicula tamquam finito iam bello et triumphato adversario arma proicere ac prandiis longioribus accubare aut nudum in molli lectulo volutari? Quid ergo ignavie est o boni milites? Sociis in sanguine et cede versantibus: vos autem cibos diligitis delicatos aut sompnos capitis matutinos. Aliis inquam nocte et die cura pervigili tempus redimentibus, vos autem e converso dormitando longas noctes consumitis et dies fabulando ducitis ociosos. Cur non verecundamini exprobracionem Apostoli Hebr. XII, 4: Nondum, inquit, restitistis usque ad sanguinem. Cur non expurgiscimini ad eiusdem terribilis comminacionis tonitruum, cum dixerint, inquit, pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. | Delicata nimis medicina est prius ligari quam vulnerari, membra ne cum percussa plangere, manum ad minas ymaginarias admovere, fovere ungento

2. Cod.: *accitatis*. 8. Cod.: *necessitant*. 10. Cod.: *extorquebant*.  
 12. Cod.: *querunt*. 16—21. Hic locus corruptus est. In textu S. Bernardi ita leges: *Non quidem corporis infirmantis ruinas reficere pro incommodo sed carnis luxuriantis curam perficere in desiderio.* 27. Cod.: autem. 35. Cod.: *eis deest*.

34. I. Thess. V, 3.

*membrum validum, adhibere emplastrum, ubi nec dolor adiacet vel cesura. Ad discernendum utique inter sanos et egrotos monachos baculos inficte gestare in manibus iubentur, egrotant palam quos nec pallor in vultu nec macies in corpore nec baculus sustentans in valitudine 5 gestatur in manibus. Non dixerim monachos recreacionem firmarii adoptandos. Modo itaque isti opposito Macharius vixit, Basilius docuit, Anthonius instituit; sic sancti patres in Egypto fuerant conversati. Hii, inquit, sancti ab Apostolo didicerunt habentes victimum et vestitum, his contenti 10 simus. Queritur quid ad utendum non quod societas nec vestitum appetimus, sed ad ornatum. Queritur ad utendum non quod utilius sed quod subtilius invenitur, non quod frigus repellat sed quod superbire conpellat et non iuxta regulam quod vilius comparari potest sed quod venustius 15 ymo vanius sustentari. Heu me miserum qualemcumque monachum. Cur adhuc vivo? videre ad hec nostrum ordinem advenisse, ordinem qui primus fuit in ecclesia, ymmo a quo incepit ecclesia, quo nullus angelicis ordinibus | similior, 173<sup>b</sup> nullus ecclesie, triumphanti scilicet, vicinior, sive ob decorum 20 castitatis sive caritatis ardorem, cuius apostoli institutores, cuius hii, quos Paulus tam sepe sanctos meminit, extiterant inceptores. Cum inter illos quispiam quod suum esset retinuit, dividebatur enim (ut scriptum est) singulis prout cuique opus erat non quod quilibet pueriliter gestire 25 poterat. Sane ubi tantum quod opus erat accipiebatur, ibi procul dubio nichil ociosum admittebatur. Quanto magis nichil curiosum, superfluum vel superbum? Quod, inquit, opus erat. Hoc est quantum ad induamenta quod nuditatem tegeret et frigus repelleret. Putasne ibi gabadunum cui- 30 quam querebatur ad induendam aut mula ducentorum solidorum parabatur cuiquam ad equitandum? Hec Bernhardus.*

Monks, by their profession,  
should own no property,  
and it were a kindness for

Ex istis videtur michi istum sanctum intendere, quod 1  
monachi sicut apostoli nichil habuerunt civiliter, ut plane 35  
elici potest ex regula beati Benedicti et professione  
unanimi monachorum. Aliter enim non fuisset hec regula  
ab apostolis inchoata non habendo quicquam in proprio  
nec veram profitens paupertatem. Ex istis secundo colligitur (cum dictis superius) quod pertinens elimosina esset 40

9. Cod.: *fuerant* in marg. 10, 11. Cod.: *et vestitum hiis contenti simus* deest. 13. Cod.: *vilius*. 25. Cod.: *gestare*. 31. *mula*; Cod.: *milia*.

dominis temporalibus in desidia prelatorum reducere temporal lords  
religiosos, degenerantes si fuerint, cum moderamine to restore them  
correcpcionis fraterne ad ordinem primum morum; nam to their proper  
ex consumpcione bonorum communium superbia, avari-  
173<sup>c</sup> cia et peccatis carnalibus, | ac ex inbrigacione monstru-  
osa reipublice per monachos denegantes ac subtraccione  
iniustissima spiritualis suffragii, videtur dominos habere  
precipuum interesse. Nec displicere debet piis religiosis  
ista sentencia, cum scriptura sacra, sancti et approbati  
doctores ecclesie de omni genere hominum tam bonos  
quam malos describunt quoad mores et circumstancias  
adiacentes, ut posteri bonis diligencius innitantur et  
mali caucius caveantur. Igitur rogo supplicius omnes  
audientes sentenciam istam eandem intencionem de me  
15 concipere; possum enim et debo illud intendere, nec  
adhuc ex sentencia, in quam prorupi inprovide, sum in-  
famis. Si ergo Constantinus contegeret pallio fornicularium  
sacerdotem, quanto magis religiosus supportaret sacer-  
dotem vinum correpcionis secundum Christi regulas et  
20 primum sentencias infundentem. Cum enim generalia  
ac condicionalia verba proferam, si vivunt regulariter,  
non ad istos sed irregulariter debent appetere salubriter  
regulari. Cognoscere quidem ex dictis possumus quod  
ex quantumcunque patribus quisquam religiosus pro-  
25 cesserit, si degeneret ab ipsis in moribus, non ipsum  
ut sic exaltat eorum sanctitas sed confundit. Unde  
Matth. III, 9 sanctus Baptista alloquitur phariseos: *Ne  
velitis inter vos dicere: patrem habemus Abraham; dico  
enim vobis quoniam potens est Deus, de lapidibus hiis  
suscitare filios A[brahe].* Unde Augustinus in epistola  
173<sup>d</sup> quam scripsit civibus Ypponensibus ita dicit: *Simpliciter  
fateor caritati vestre coram domino Deo nostro, qui testis  
est super animam meam, ex quo Deo servire cepi, quo-  
modo de difficii expertus sum meliores quam qui in  
35 monasteriis profecerunt, ita non sum expertus peiores,  
quam qui in monasteriis ceciderunt.* Ex quibus (cum dictis  
superius) plane patet quod oportet clericos preter cartas

The argument  
applies only to  
those who  
 forsake their  
rule.

"Corruptio  
optimi  
pessima."

16. In marg.: *In quam.* 29. In marg.: *est.* 30. In marg.: *Augu-*  
*stinus.* 33. Cod.: *Anima mea.* Corrixi e textu S. Augustini.

13. De civili Dominio I, pp. 226, 267. 17. Cf. Sermones I,  
pag. 120. 30. S. Augustini Opp. tom. II, pag. 186.

aut dotaciones hominum habere cartam caritatis ad simpliciter iustum dominium. Unde Anshelmus De Excellencia beate virginis capitulo ultimo ita scribit: *Ius siquidem nullum in hiis que Dei sunt iuste debet habere qui voluntati eius in hiis que Dei sunt non veretur pravis actibus contraire.*

### CAPITULUM SEPTIMUM.

What is a heretic?

Robert Grosseteste explained heresy as "a false opinion contrary to Holy Scripture, obstinately maintained."

Cum tres iuris maneris scilicet canonicum, divinum A et civile testantur concorditer quod licet hereticum a bonis tam naturalibus quam fortuitis spoliare, consonum 10 videtur pro enucleacione ulterioris materie videre que sit racio formalis heretici. Et docet Lyncolniensis in quadam libello speciali istius materie quod *heresis est dogma falsum scripture sacre contrarium, pertinaciter defensatum.* Cum autem quelibet res secundum Augustinum necessario dicit se ipsam, patet quod sive habitualis sive sermocinalis sive operalis locucio sive unum ex omnibus hiis aggregatum, movens ad inducendum homines in errores, potest dici rationabiliter dogma falsum. | Sed cum scriptura sacra sit fides catholica que 174 est sermo Dei et sic veritas (iuxta illud Johannis X, 35: *Non potest solvi scriptura: quem pater sanctificavit et misit in mundum*) patet quod heresis est *dogma falsum* doctrine Christi contrarium. Nec illud sufficit, quia tunc omnis peccans in docendo falsum foret hereticus: ideo 25 oportet tertio ad ultimum complementum heresis quod sit *pertinaciter defensatum.* Et intelligo *pertinaciter* sicut habitualiter, quando aliquis docet publice pretextu inanis glorie vel comodi temporalis errorem ecclesie infectivum, et post primam correpcionem evangelicam et 30 secundam et terciam manet in malicia dogmatis obstinatus. Unde heresis grece latine diciter *divisio*, et hinc medici medicinas vocant divisivas flegmaticis, cuiusmodi sunt quatuor semina diuretica. Et Aristoteles primo Ethicorum vocat eleccionem, in qua bonum a 35 malo dividitur, proheresim; et istum sensum dicit Lyn-

9. In marg.: *heresis quid et satis late.* 12. Cod.: *Lymcon.*

2. Eadmeri Lib. De Excellentia b. Virg. Mariae ed. Paris 1721, pag. 142 very loosely quoted. 12. De Civili Dominio pp. 392 note 23, 393. 34. Aristoteles Eth. Nic. I, 4.

colniensis se extraxisse a Grecorum sententiis; et concordant Latini catholici.

Ex quo patet quod omne falsum et omne peccatum hominis est in heresim inductivum. Nam omne falsum 5 palam et pertinaciter edoctum est scripture sacre contrarium, cum ipsa contineat omnes veritates. Ideo non est alia falsitas impossibilis vel contingens, quin ex defensione illius homo posset induci cum paribus in heresim; falsitas autem ex parte rei non est heresim,

<sup>174<sup>b</sup></sup>

cum non existat, sed disposicio | mala qua quis formaliter denominatur hereticus. Nec est simplex error intellectus heresis, sed oportet quod sit error intellectus et affectus palam edoctus, et usque ad correpcionem triplicem defensatus: et illa disposicio aggregata vel ex 15 illis resultans est heresim. Et patet quod peccatum quodcunque humanum, si sit tale quod potest in talem habitum malum vel dispositionem inducere quod omne peccatum humanum, est in heresim seductivum.

B Patet secundo quod omnem heresim antecedenter comitatur error intellectus et affectus ac peccatum mortale pro quo est excommunicatio fulminanda. Cum enim nemo manet induratus in opinione erronea, nisi appareat sibi bonum, eo quod nichil appetitur nisi sub ratione, qua apparet esse bonum, palam sequitur quod 25 omnem heresim comitatur antecedenter error utriusque potentie. Ideo dicit Aristoteles quod *omnis malus ignorans*. Non enim est possibile quod pure ex errore intellectus ita impossibilium; quo dato sequitur nichil esse resultet heresim. Ideo communius mundani ydiote ex ignorantia 30 scripture cadunt in heresim quam theologi vel philosophi, eciamsi erraverunt circa impossibilia speculando, verum tamen contigit hereticos associare sibi theologos honorum vel bonorum fortune cupidos ad suam heresim palliandum.

35 Ex ipsis videtur tertio posse sequi quod heres periculosissima sequatur ex avaricia sacerdotum. Potest | <sup>174<sup>c</sup></sup>

enim esse quod pars sacerdotum Christi mundo poterior sit tantum dedita avaricie ac civili dominio, quod doceat tam pertinaciter tam verbo quam opere

1. In marg.: *Heresis Grece.* 17. In marg.: *Peccatum quodlibet est heres inductivum.* 18. 26–27. Hic locus corruptus est. 36. In marg.: *Heresis periculosissima ex avaricia sacerdotum.*

26. Cf. Sermones I, pag. 150, 182.

All falsehood  
and sin lead to  
heresy,

if persistently  
maintained.

Heresy involves  
intellectual  
error, to be  
met by  
excommuni-  
cation.

The most  
dangerous  
heresy arises  
from the  
avarice of  
priests.

quod licet illis secundum legem Christi secularibus negotiis principaliter intendere et ecclesiam Christi de tanto in edificationem crescere sequendo Christi vestigia, de quanto magis tumescat civili dominio, et sic debere maiorem sollicitudinem in temporalia quam in eum<sup>5</sup> proicere; licet enim quis verbaliter tamquam hypocrita illud neget, potest tamen esse cum hoc quod opere et opinione illud edoceat, coniecturando media per potentes seculi conductos diviciis ad extinguendum quoscunque predicantes sacerdotes Christi debere vel habere civiliter.<sup>10</sup> Cum ergo hec omnia sint sacre scripture contraria (ut patuit partim ex dictis et patebit planius ex dicendis), patet quod ex avaricia sacerdotum ecclesie potest talis heresis paulatim insurgere. Unde sicut ecclesia Judeorum fuit male regulata per iudices, peius per reges, pessime<sup>15</sup> per sacerdotes, quorum avaricia inducens heresim de Messia fecit eos ipsum negantes in mortem eius proditorie conspirare, sic potest contingere quod ecclesia Christi sit per apostolos seculi iudices optime regulata; secundo per reges sed male, qui post dotacionem ecclesie<sup>20</sup> constituunt sibi prepositos in suis ecclesiis, sed tertio pessime per sacerdotes qui aspirantes ad principale mundi civile do minium postposita lege Christi so<sup>174<sup>d</sup></sup>licitentur precipue per que media symoniaca possent perplexius mundum sibi subicere; et clementum illius<sup>25</sup> irreligiositatis innuit Apostolus prima Thim. VI, 7, ubi describendo hereticos quosdam estimantes questum esse pietatem sic infert: *Nichil intulimus in hunc mundum, haut dubium, quia nec auferre quid possumus.* Et sequitur regula quam Bernhardus exponit: *Habentes autem alimenta et quibus tegamur hiis contenti simus;* nam qui volunt divites fieri, incident in temptationem et in laqueum diaboli et in desideria multa et inutilia et nociva que mergunt homines in interitum et perditionem. *Radix enim omnium malorum est cupiditas,*<sup>35</sup> quam quidam appetentes erraverunt a fide.

<sup>10.</sup> Hic locus corruptus est. <sup>11.</sup> In marg.: *Negociis secularibus principaliter intendere clericum in heresim inducit.* <sup>14.</sup> In marg.: *Ecclesia Judeorum decretiv quomodo.* <sup>17.</sup> In marg.: *Ecclesia Christi decrescit.* <sup>19.</sup> apostolos; amplos in cod. <sup>20.</sup> res in textu; reges in marg. <sup>26.</sup> In marg.: *Prima.* <sup>35.</sup> In marg.: *Cupidi errant a fide.*

<sup>13.</sup> Cf. Opus Evangelicum I, pag. 367, 368. <sup>14.</sup> Cf. de Civili Dominio I, pag. 194, 195. <sup>28.</sup> I. Tim. VI, 8. <sup>30.</sup> S. Bernardus, ut supra. <sup>35.</sup> I. Tim. VI, 10.

Not all the parts of the church are catholic or faithful christians.

Ex istis videtur michi quod non omnes qui nuncupantur partes ecclesie sunt christiani catholici vel fideles: si enim sunt christiani, tunc sunt Christi discipuli; sed nemo potest esse Christi discipulus nisi *renunciet omnibus* 5 *que possidet*, ut dicitur Luc. XIV, 33 et exponitur infra capitulo . . Sed multi sunt nominetenus in ecclesia qui non renunciant omnibus que possident, ergo conclusio. Item secundum Augustinum De Vita Christiana nomen christiani ille frustra, false et usurpativa sortitur qui 10 Christum non sequitur. *Ille*, inquit, *non est christianus* 175<sup>a</sup> *sed Christi pocius subsannator qui | nomen christiani usurpat et ei virtuose servire dissimulat*. Et Bernhardus in Speculo Peccatorum: *Non est vere christianus qui vita et moribus est Christo contrarius*. Et patet quod 15 si omnes tales essent subtracti ab ecclesia, pauci in rebus remanerent. Et illud meminit Lyncolniensis in sermone domino nostro pape dicendo, quod christianismus passione martyrum et predicacione confessorum olim edificatus tam in brevi angulo est constrictus. Sicut 20 patet subtractis infidelibus, hereticis, scismaticis et excommunicatis a septem mortalibus peccatis, sic quod iam cantu lugubri plangat illud Christus Michee VII, 1, 2: *Ve michi, quia factus sum sicut qui colligit in autumpno racemos vindemie; non est botrus ad comedendum, pre-25 ciosas uvas desiderayit anima mea. Perit sanctus de terra et rectus in hominibus non est*. Oportet ergo omnes vere christianos ista respuere que hinc inimica sunt homini. Et quoad catholicum vel fidelem patet quod iste qui offendit in uno articulorum fidei, *factus est omnium* 30 *reus*, sic quod tunc non credit aliquem sicut debet. Omnis enim peccator cum errat in actu peccati quem iudicat esse licitum errat in fide, licet credat aliquem articulum informiter sicut demon. Sic igitur carens caritate, licet iudicetur esse iustus, apud homines politicos est iniustus, cum minimum vicium privat omnem | 35 175<sup>b</sup> iusticiam vel virtutem, sicut minimus defectus quo a

1. Cod.: *qui deest.* 4. In marg.: *Christianus Christi discipulis.*  
11. In marg.: *Subsannator Christi.* 16. Cod. ut sepe alias *Lymcontensis*.  
22. In marg.: *Cantus lugubris Christi.* 27. In marg.: *vere.* 31. In  
marg.: *Omnis peccator errat in actu peccandi et in fide.* 35. In marg.:  
*Nota de defectibus fidel.*

8. S. Augustini Opp. tom. VI, App. pag. 186. 13. Rectius in Serm. X: In Coena Domini, pag. 1804. 16. Cf. Brown, Fasc. rer. expet. II. pag. 251. 23. Cf. De Ecclesia, pag. 99. 29. Jacobi II, 10.

fide erratur, inficiendo constituit infidelem, signa tamen sunt equivoca secundum quid et similiter vel iuxta communem distinctionem secundum fidem informem et caritate formatam.

All error arises from lack of faith,

Et patet quod theologus habeat materiam predicandi D in ecclesia fidem Christi, quia totus error in ecclesia originatur ex modicitate vel defectu fidei christiane. Quis enim peccaret nisi discredendo magis bonum minus bono postponeret? Unde secundum doctores *fides* que secundum Apostolum Eph. VI, 16 est scutum contra <sup>10</sup> tela hostium deest tripliciter viatori, primo quando titubat ex defectu colligancie caritatis, secundo quando est integrata et firmiter colligata, sed ex nimia tenuitate deest soliditas sufficiens ad resistendum iaculis; tertio quando est ex defectu substancie fidei quoad multos articulos <sup>15</sup> perforata, dum credit hos articulos fidei, hos discredit; et sic colligacione, tenuacione et perforacione deest fides vanti secundum defectus trium virtutum theologicarum que secundum doctores in sua perfeccione similiter sunt connexe. Sicut enim non sufficit habere scutum eciam <sup>20</sup> optimum, nisi fuerit debite colligatum, nec hoc sufficit habere scutum, nisi fuerit in sua substancia spissum; nec hec duo sufficiunt nisi in substancia sua sit integrum, proporcionaliter est de fide. Et sicut non refert ex quo istorum trium defectuum corporaliter militans moriatur, <sup>175</sup> sic non refert quoad spiritualem pugnam ex quo istorum trium defectuum fidei christianus spiritualiter moriatur.

caused by the lust of the eyes,

Primum defectum fidei causat concupiscencia oculorum, ut patet de provolutis in temporalibus extincto in eis vinculo caritatis; quod figuratur per Petrum qui in <sup>30</sup> fluctibus cepit mergi Matth. XIV. Unde audavit a Christo: *Modice fidei quare dubitasti?*

the lust of the flesh,

Secundum defectum causat carnalis concupiscencia ex qua delectabilia sensui nostro presencia precipue sunt temporalia, oportet enim spissando fidem ad futura <sup>35</sup> eterna lumen fidei penetrari; et inde rogarunt apostoli Luc. XVII, 5: *Adauge, inquiunt, nobis fidem.*

5. In marg.: *Error in ecclesia est ex defectu fidei.* 9. In marg.: *Fides est scutum.* 13. In marg.: *Tripliciter deficit scutum fidei.* 19. Cod.: *sunt que.* 23. In marg.: *Colligatum spissum integrum oportet esse scutum.* 28. In marg.: 1. 29. In marg.: *Tres defectus fidei in quibus moriatur spiritualiter christianus.* 33. In marg.: 2.

32. Matth. XIV, 31.

Tercium defectum causat curiosa dispersio in errores and distraction  
quoad defectum fidei in particulas; et hoc videtur innui  
Matth. XVII, 19 in compaccione seminea, cuius partes  
propinque iacent, cum dicitur: *Si habueritis fidem ut*  
*5 granum synapis, dicetis monti huic: transi et transibit.*  
In omnibus istis deficit nobis fides, quod si secundum  
partem fidei deficientem in nobis assit infidelitas sibi  
contraria, tunc sumus a fide devii.

E Ex istis videtur ulterius, cum quilibet christianus debet  
10 se pro fide usque ad mortem exponere et indifferenter  
tam maiorem quam minorem in ista causa corripere,  
quod sine privilegio graduum vel dignitatum ecclesie  
inferior sufficiens debet superiori peccanti resistere. Sic  
175<sup>d</sup> enim Paulus restitit Petro in facie, | *quia reprehensibilis*  
15 *erat* Gal. II, 11; sic Salomon nedum restitit sed de-  
posuit Abiathar summum pontificem III. Reg. II; sic  
Yosias restitit Yoyade summo pontifici IV. Reg. XII,  
quia secundum beatum Gregorium figuratum est per  
correpcionem resistivam asine Balaam Num. XXIII. Et  
20 tangit istam Gracianus II, q. VII. Quotquot autem leges  
vel auctoritates correpcioni, accusacioni subditi videntur  
repugnare, omnes intelligende sunt de accusacione vel  
correpcione imprudenti vel temeraria, quod figuratum  
est per Petrum presumentem dominum suum corripere,  
25 quando dixit: *Absit hoc a te Domine* Matth. XVI, 22.  
Unde sanctus Thomas secunda secunde XXXIII sic con-  
cordans scripturas dicit: *Quod in causa fidei quilibet*  
*sciens debet cum Paulo contra quemcunque peccantem habita*  
*oportunitate se modeste exponere. Unde, ut dicit, in quantum*  
30 *superior quoad homines committit peccatum, inferior in-*  
*munis, dum sit ut sic Deo accepior est quoad Deum*  
*superior. Et moveret ad hoc dileccio Dei et proximi.*  
Dileccio Dei, cum quilibet professus Deo ut summo  
domino ac patri dilectissimo obligatur ex iure omagii  
35 contra omnes domino contrarios se morte exponere.  
Aliter enim tacens in tanto dedecore Dei sui foret  
traditor, in effectu adversario suo consciens. Unde

As the  
christian must  
strive for the  
faith even unto  
death, so he  
must not fear to  
resist his  
superiors if  
they sin.

1. In marg.: 3. 8. In marg.: *sumus ad fidem devii.* 9. In marg.:  
*De correpcione sacerdotum per laicos et inferiores ad superiores.* 19. In  
marg.: *Astra resistens quid figuret.* 27. In marg.: *In causa fidei quibus-*  
*dam resistere oportunitate habita et modeste.*

15—20. Decreti Sec. Pars, Causa II, Quaest. VII, cap. XLI,  
Gratian. 25. St. Thomae Summa l. c.

*quotquot acceperunt Deum, per fidem dedit eis potestatem filios | Dei fieri et per consequens in causa patris sui contra principem mundi se grataanter exponere. Aliter indubie vel nichil vel minus debite diligit Deum suum.*

To this he is bound by the law of love to his neighbour,  
and by the consideration of the gain derived from resisting sin.

Secundo ex lege dilectionis proximi patet idem. Nam iuxta Augustinum quilibet debet diligere spiritum et per consequens personam proximi plus quam corpus proprium vel vitam propriam corporalem, eo quod est sibi melius, ergo pro salvacione proximi debet animam corporalem minus bonam eciam ad mortem exponere. Aliter enim non diligit proximum, ut debet velle se ipsum illum diligere.

Tercio patet idem ex lucro comercii; cum enim qui libet debet cuicunque proficere, patet quod quilibet quemlibet et preter hoc observata regula caritatis non est conpossibile quin eciam moriens plus sibi lucrifaciat. Veritas igitur salubris ut fides catholica occurrente opportunitate circumstancie est dicenda. Aliter enim Christus et sancti martyres non se exponerent morti in summo periculo, ubi adversarii occasione accepta passi sunt summum scandalum. Est iste est sensus Christi Matth. XV, 12, quando discipuli dixerunt: *Scis quia Judei audito hoc verbo scandalisati sunt.* At ille: *Omnis planatio, quam non plantavit pater meus celestis, eradicabitur, quasi diceret;* propter ruinam prescitorum non debet homo debitam correpcionem predestinatorum dimittere, quia satis est non dare | scandalum. Quando queso opponeret se Christi miles in causa Domini, si in re bellione novella ante maturatam rabiem retrocederet? Et ista sentencia patet XXIII, q. 5: *Si, inquit decretum, per hec preter nostram voluntatem cuiquam malum acciderit, nobis non inputetur, alioquin nulla ferramenta fuerint, ne quis ex ipsis se ipsum vel alium interimat.* Et sequitur: *Quid enim in usu hominum est bonum vel licitum, unde non possit pernicies irrogari?* Ad istam

12. In marg.: *Correpcio rationabilis non est obmittenda.* 16. Cod.: *peccant.* 21. In textū: *exposuerunt.* 23. In marg.: *est.* 29. In marg.: *Scandalis causantur mala.* 32. In marg.: *Inducitur quod propter scandalum bonum non dimittendum.*

1. Joh. I, 12. 32. E decreto II part. caus. XXIII, q. V, cap. VIII, De occidentis. Cf. Augustinum ad Publicolam Ep. CLIV.

pagina professores scripture sacre intenderent et non propter honorem vel lucra sectanda nec propter timores vel pericula inferenda dimitterent quin fidem Christi quam professi sunt oportunius et importunius predicarent.  
 5 Omissio quidem istius quod debet fieri est peccatum mortale primarium, unde Ysai. VI, 5 *Ve michi, quia tacui,* et ob defectum ymmo propter remissionem correpcionis huiusmodi Heli est mortuus et in suis posteris degradatus; patet I. Reg. II. Et angelus ecclesie Sardensis 10 ob defectum huiusmodi correpcionis descriptus est ut mortuus ac sic in separacione subita nisi se correxerit detrudendus, ut patet Apoc. III. Illud quidem officium habuerunt generaliter omnes prophete veteris testamenti. Unde non memini aliquos quin passi fuerunt in hac 15 causa a Moyse usque ad Baptistam. Et hoc docetur 176<sup>a</sup> Jerem. I, 10: *| Ecce constitui te super gentes et regna et cetera;* quanto magis doctores novi testamenti quorum officium ex maiori obligacione est adversarios Christi corripere.

G Ideo (si non fallor) cum obligamur ex precepto tamquam boni milites Christi Jesu laborare pugnando contra inimicos crucis Christi, nos ignavi et desides propter gloriam aut favorem seculi, propter timorem amissionis temporalium vel illaciones penalitatum corpori peccamus 25 mortaliter accidia ac defectu caritatis, cum diligimus plus hec temporalia quam Deum vel proximum. Et cum in his que concernunt mandata Dei et per consequens salutem anime, tenemur plus obedire Deo quam homini, patet quod ex nulla humana obediencia vel precepto debemus 30 illud omittere. Act. IV patet quomodo apostolis predictis 35 canibus veritatem ewangelicam ad maximum scandalum Judeorum, *loquentibus illis ad populum supervenerunt sacerdotes et magistratus templi et Saducei, dolentes quod docerent populum et iniecerunt in eos manus et posuerunt eos in custodiam.* Et post Annas princeps sacerdotum et Cayphas et Johannes et quotquot erant de genere sacerdotali dixerunt ne amplius divulgetur in populum. Comminemur, inquit, eis, ne ultra loquantur in nomine huius

We are taught  
by the example  
of the apostles

5 In marg.: *Omissio.* 8. In marg.: *Heli omissio.* 9. In marg.: *Angelus.* 14. In marg.: *Omnes martyres in causa correpcionis mortui.* 25. *defectu deest;* in marg.: *Accidia, ignoravia naturaliter.* 38. Cod.: *comincetur.*

32. et seqq.: Act. Ap. IV, 1, 2, 3, 6, 17, 18, 19.  
De Civili Dominio. II.

*ulli hominum. | Et vocantes denunciaverunt, ne omnino loquerentur nec docerent in nomine Jesu. Petrus vero et 176 Johannes respondentes dixerunt ad eos: Si iustum est in conspectu Dei vos pocius audire quam Deum, iudicate. Unde V capitulo idem apostoli responderunt: Obedire 5 oportet magis Deo quam hominibus.*

not to abstain  
from preaching  
the truth of the  
Gospel for  
fear of giving  
offence.

Ex isto processu patet michi quod docemur sub pena peccati mortalis, assistente circumstancia capacis auditorii propter scandalum nobis verisimiliter imminens veritatem 10 ewangelicam predicare: tunc enim Deum non diligimus ut debemus; et per consequens cum tenemur ex fide in Deum credere, hoc est, per amorem sibi firmiter adherere, patet quod ex defectu primi articuli fidei sumus quodammodo infideles. Omnis enim peccans mortaliter 15 est ut sic infidelis in isto articulo, eo quod videns in arma domini sui, cui in baptismo fecit omagium, hostes inpingere accidiose consentit, bello iam existente, reviscente et ingravesciente ex nominetenus Christi militis desidia. 20

Et sic intelligitur dictum Augustini positum in decretis XI, questione III: *Quis non vult, et iste nocere desiderat. Quoad ortum scandali, notet homo (ut supra) quod sufficit quod non sit occasio taliter male data; sed quis dubitat quod theologus non male dat occasionem, | licet 177\* alii male accipiant in predicando veritatem salutarem ewangelicam. I. Cor. I, 23 dicitur: Nos autem predicamus Christum crucifixum, Judeis quidem scandalum. Et I. Petr. II, 8 dicitur: Cristus petra offensionis et lapis scandali. Scio quidem quod ex deliberacione spiritus consilii 30 credita insufficiencia sacerdotis nisi in capacitatem auditorii est veritas ewangelica pro tempore subticenda. Scio insuper quod veritas impertinens ad salutem, cuius-H modi sunt veritates contingentes circa occupacionem temporalium, que vere fratrem non corriperent, est pro 35 loco et tempore, supposita preservacione, commendacio*

10. In marg.: *In Deum credere negavimus facto.* 18, 19. Cod.: *reminissente.* 24. In marg.: *Quando corripere oportet.* 24. Cod.: *occasionaliter.* 28. In marg.: *Veritas quandoque sublicenda.* 35. Cod.: *querive (sic) fratrem.*

5. Act. V, 29. 22. Recte: *Uterque reus est et qui veritatem occultat et qui mendacium dicit, quia et ille prodesse non vult et iste nocere desiderat.* Causa XI, Quaest. III, cap. LXXX. *Quisquis.*

retinenda, ut contingit de veritate dicta in placitis cum sibi similibus.

Unde XI, questione I, sic dicitur. *Tributum petit imperator, non negamus: agri ecclesie solvant tributum. Si 5 agros desiderat imperator, potestatem habet vindicandorum. Tollat eos, si libitum est: imperatori non dono, sed non nego.* Ex quo dicto magni doctoris Ambrosii videntur michi tria per ordinem; primo quod ecclesiastici debent in solucione temporalium principibus obedire (ut est declaratum capitulo—). Secundo noto quod ecclesiastici debent in casu redditus donatos a dominis temporalibus redonare. Et tertio noto quod ecclesiastici non debent sollicitari placitando pro temporalibus nec indignis contra conscientiam suam annuere. O quam felices forent 15 clerici simplici oculo pro lege Christi se exponere, ut tanto labore atque discrimini sicut se exponunt deficiente causa | martirii pro temporalibus perquierendis. Unde super isto verbo *Non nego* glossa sic loquitur: *Non nego, corporaliter me exponendo, quia pro temporalibus me 20 morti exponere non debeo, pro altaribus libenter ymmolabor.* Et eadem est sentencia XII, questione VIII. Ex istis colligitur quod solum pro veritate ewangelica est sic constanter, non timendo bonum corporis vel fraternum scandalum, decertandum, quia solum in ista causa, in 25 qua paciens foret martyr huiusmodi, est veritas ewangelica, ut patet XXXIX capitulo: ergo conclusio.

Ex hoc patet ulterius quod veritas de possibili ablacione temporalium ab ecclesiasticis XXXVII capitulo declarata est valde predicable, ut ibi dicitur. Cum 30 veritas sit ewangelica, ex cuius noticia cum suis appendiciis peccata ab ecclesiasticis caverentur, demum ad curandum ecclesiarum iusticiam moverentur et clericis ab inpetracione insaciabili temporalium artarentur. Veritas enim que est per se bona, de quanto laboriosius oculo

St. Ambrose shows that churchmen should obey princes in the payment of temporals, should restore when required the grants of temporal lords, and should not go to law on account of temporal goods.

4. Cod.: *precem habet.* 6. Cod.: *hos; eos* in marg. 10. Cod.: Numerus capituli deest. 15. Cod.: *se deest.* Addidi. In marg.: *Simplici oculo exponere se debet clericus.* 17. In marg.: *Solum pro veritate ewangelica se exponere.* 30. In marg.: *Veritas persone bona.* 32. Cod.: *iusticia.*

2. Recte: *Si tributum.* Decreti Sec. Pars, Causa XI, Quaest. I, Cap. XXVII. 18. Vide Glossam ord. ad vocem *Non nego.* 21. Error scribentis. Quaestio VIII non extat. 26. De Civilis Dominio I, pag. 285 et seqq. 28. Ibid. pag. 265 et seqq.

simplici promulgatur, de tanto est uni parti vel utriusque utilior. Non sic autem de bonis nature et fortune que sunt bona per accidens; in illis enim foret vicium in excessu.

Et si obicitur quod domini temporales ex isto caperent I audaciam ad iniuste spoliandum ecclesiasticos bonis suis, dicitur quod ex prima veritate, qui est Christus, ex sua conversione, predicacione ac miraculorum faccione ceperunt Judei cece occasionem ad opera iniustissima faciendum. | Ideo consideret, rogo, sic meditans, utrum sit melius veritatem evangelicam, reductivam ecclesie ad statum in quo Christus eam instituit, predicare, quam paliare potestatem clericorum sophisticam, quod in nullo casu quitquid fecerint a dominis temporalibus puniantur; hoc enim est mendacium, scripture sacre contrarium, 15 quod quis asserendo peccat mortaliter, dat occasionem ad subvertendum ecclesiam; quod monstruose fieret, si sacerdotes Christi essent conversi in dominos civiliter coactivos. Licet enim abusus temporalium sit in laicis ecclesie turbativus, tamen abusus illorum in clericis 20 est striccius illis renunciantibus longe amplius ecclesie infectivus, tum propter peccati gravedinem ex obligacione striciori quam Deo infringunt, tum quia sic obscuraretur speculum ecclesie conversum in terrestrem materiam et deficeret a montibus lumen intelligencie vallibus 25 radiandi.